[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 112 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre homologação da Resolução Consepe nº 106, de 23 de outubro de 2014, que aprovou a ampliação de vagas nos cursos de graduação da UFMT.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Art. 53º, ​ da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
CONSIDERANDO o disposto no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), aprovado pela Resolução CONSUNI Nº 15, de 11 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO que os Institutos e Faculdades foram consultados e aprovaram a ampliação de vagas;

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar o quadro de vagas da UFMT para 2015 para o Sistema de Seleção Unificada – Sisu, que deve ser efetivado até 30 de outubro de 2014;
CONSIDERANDO o que consta no Processos n.º 23108.046459/14-1 e 130/14 - Consepe,
RESOLVE
Artigo 1º. Homologar a Resolução Consepe nº 106, de 23 de outubro de 2014, que aprovou, ad referendum, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a ampliação de mais 412 (quatrocentos e doze) vagas nos cursos de graduação ofertados nos campi de Cuiabá, Rondonópolis, Araguaia, Sinop e Várzea Grande, conforme quadro anexo.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 10 de novembro de 2014.
Maria Lucia Cavalli Neder

Presidente do CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº106/2014
QUADRO DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - UFMT

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	GEOGRAFIA, licenciatura
	4

	LETRAS, licenciatura
	4

	COMUNICAÇÃO SOCIAL-Jornalismo, bacharelado
	4

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	EDUCAÇÃO FÍSICA, licenciatura
	5

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CUIABÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	PEDAGOGIA, licenciatura
	10

	PSICOLOGIA, bacharelado
	6

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	GEOGRAFIA, licenciatura
	3

	SERVIÇO SOCIAL, bacharelado
	3

	HISTÓRIA, licenciatura
	20

	FILOSOFIA, licenciatura
	3

	FILOSOFIA, bacharelado
	3

	CIÊNCIAS SOCIAIS, licenciatura
	5

	CIÊNCIAS SOCIAIS, bacharelado
	5

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	ADMINISTRAÇÃO, bacharelado
	6

	CIÊNCIAS CONTÁBEIS, bacharelado
	6

FACULDADE DE DIREITO
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	DIREITO, bacharelado
	10

FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	AGRONOMIA, bacharelado
	6

	ZOOTECNIA, bacharelado
	10

FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	ENGENHARIA FLORESTAL, bacharelado
	6

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	QUÍMICA, bacharelado
	6

	QUÍMICA, licenciatura
	10

	GEOLOGIA, bacharelado
	3

	MATEMÁTICA, licenciatura
	6

FACULDADE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA TECNOLOGIA
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	ENGENHARIA CIVIL, bacharelado
	3

	ENGENHARIA ELÉTRICA, bacharelado
	4

	ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, bacharelado
	6

	ARQUITETURA E URBANISMO, bacharelado
	3

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, licenciatura
	3

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA

	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	EDUCAÇÃO FÍSICA, licenciatura
	6

	EDUCAÇÃO FÍSICA, bacharelado
	6

INSTITUTO DE FÍSICA

	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	FÍSICA, licenciatura
	20

	FÍSICA, bacharelado
	20

FACULDADE DE ECONOMIA
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	CIÊNCIAS ECONOMICAS, bacharelado
	6

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, bacharelado
	12

	SISTEMA DE INFORMAÇÃO, bacharelado
	12

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	PEDAGOGIA, licenciatura
	3

	LETRAS- Português, licenciatura
	3

	LETRAS Inglês, licenciatura
	3

	CIÊNCIAS CONTÁBEIS, bacharelado
	6

	BIBLIOTECONOMIA, bacharelado
	3

	GEOGRAFIA, licenciatura
	10

	CIÊNCIAS ECONÔMICAS, bacharelado
	6

	ADMINISTRAÇÃO, bacharelado
	8

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	MATEMÁTICA, licenciatura
	20

	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, licenciatura
	3

	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, bacharelado
	3

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E TECNOLOGICAS
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	ENGENHARIA MECÂNICA, bacharelado
	6

	ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL, bacharelado
	6

	ZOOTECNIA, bacharelado
	6

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO SINOP

INSTITUTOS DE CIÊNCIAS NATURAIS, HUMANAS E SOCIAIS
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	CIÊNCIAS NAT. E MAT. –QUÍMICA, licenciatura
	22

	CIÊNCIAS NAT. E MAT. -FÍSICA, licenciatura
	22

	CIÊNCIAS NAT. E MAT-MATEMÁTICA, licenciatura
	22

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE

INSTITUTO DE ENGENHARIA
	CURSO
	VAGAS AMPLIADAS

	ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO, bacharelado
	3

	ENGENHARIA DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE, bacharelado
	3

	ENGENHARIA DE TRANSPORTE, bacharelado
	3

	ENGENHARIA QUÍMICA, bacharelado
	3

	ENGENHARIA DE MINAS, bacharelado
	3

RESUMO

	CAMPUS
	VAGAS AMPLIADAS

	Campus Universitário do Araguaia
	17

	Campus Universitário de Cuiabá
	228

	Campus Universitário de Rondonópolis
	86

	Campus Universitário de Sinop
	66

	Campus Universitário de Várzea Grande
	15

	TOTAL
	412